
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE n. DPC032/386 del 19.12.2023 
_________ 

 
 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio 

UFFICIO Demanio Marittimo 

OGGETTO Aggiornamento informatizzato del Monitoraggio sull'attuazione della previsione 
del PDMR (Piano Demaniale Marittimo Regionale) approvato con DCRA/2015, 
finalizzato alla trasposizione e verifica delle schede ricognitive del 2022 in 
Attuazione alla D.G.R. n. 78 del 17/02/2023 “Art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 6.08.2021 N. 113. Approvazione P.I.A.O) 
della Regione Abruzzo. Triennio 2023 - 2025 - Annualità 2023.”: Approvazione 
Elaborato di Ricognizione del Demanio Marittimo con finalità turistico-
ricreative ai fini del raggiungimento target Obiettivo Triennio 2023 - 2025 - 
Annualità 2023 – Obiettivi del Servizio DPC032. 

                                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI - l’articolo 6 della L.R. 12 aprile 1983, n. 18 recante “Norme per la conservazione, 
tutela, trasformazione del territorio della Regione Abruzzo” che disciplina il 
Demanio marittimo tra le materie dei Piani di Settore della Regione Abruzzo; 

- la L.R. 141 del 17.12.1997 “Norme per l’attuazione delle funzioni amministrative 
in materia di demanio marittimo con finalità turistiche e ricreative”, così come 
modificata dalla L.R. 25.3.2002, n. 4, che disciplina ulteriormente il riparto tra Enti 
territoriali delle funzioni in materia di demanio marittimo, riservando alla Regione, 
ai sensi dell'art. 2, l'approvazione del Piano di utilizzazione delle aree del demanio 
marittimo che abbiano finalità turistiche e ricreative (PDM), redatto ai sensi 
dell’art. 6, comma 3 della L. 494/1993 e dell’art. 6 della L.R. 18/1983; 

- la L.R. 4 dicembre 2006, n. 4 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
demanio marittimo, turismo ed attività sportive” che disciplina il conferimento ai 
comuni delle funzioni amministrative in materia di Demanio marittimo per finalità 
turistico-ricreative, funzioni delegate alle Regioni con D.P.R. n°616 del 24 luglio 
1977; 

- la L.R. 21 giugno 2012, n. 22 avente ad oggetto "Integrazione alla L.R. 12.5.2010, 
n. 18 recante: Modifica all’art. 1 della L.R. 29.5.2007, n. 12 (Integrazione all’art. 
15 della L.R. 141/1997 recante: "Norme per l’attuazione delle funzioni 
amministrative in materia di demanio marittimo con finalità turistiche ricreative", 
così come modificato dall’art. 2, comma 1 della L.R. 4.12.2006, n. 42 recante 



 "Disposizioni urgenti in materia di demanio marittimo, turismo ed attività 
sportive"); 
 

CONSIDERATO 
CHE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
    VISTA               

l’art. 7 del P.D.M.R. n. 20/4 del 24.02.2015, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 20/4 del 24.02.2015, disciplina i contenuti e le modalità di 
redazione dei Piani Demaniali Comunali in recepimento del Piano demaniale 
Regionale, così come definite dagli articoli 20 e21 della L.R. 18/3, e nello specifico il 
comma 6 dell’articolo 7 del PDMR, recita: “i Comuni sono tenuti a fornire su 
richiesta dell’ufficio Demanio marittimo dati ed informazioni inerenti le funzioni da 
loro svolte, anche attraverso la trasmissione di una relazione sintetica sull’esercizio 
delle finzioni da loro svolte nel corso dell’anno corredata dall’elenco aggiornato 
delle concessioni, comprensivo dei relativi dati dimensionali”; 
 
 
la DGR 78 del 17.02.2023, avente ad oggetto “ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL 
9.06.2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6 AGOSTO 
2021 N. 113. APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) DELLA REGIONE ABRUZZO. TRIENNIO 2023 - 
2025 - ANNUALITÀ 2023”; 
 

PRESO ATTO 
CHE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTE 

 - Con nota n° 270911 del 23.6.2023, avente ad oggetto “DGR 78 DEL 17.02.2023 - 
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. 
Triennio 2023 - 2025 - Annualità 2023 – Obiettivi del Servizio DPC032 richiesta 
modifica obiettivi”, è stata richiesta la sostituzione dell’obiettivo n°4 del Servizio 
DPC032, originariamente previsto nella relativa scheda inserita nel PIAO 23-25, 
integrata con nota prot. n° 282880 del 30.6.2023; 
 

 - Con nota n° 290100 del 5.7.2023, avente ad oggetto “DGR 78 del 17.02.2023 - 
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. 
Triennio 2023 - 2025 - Annualità 2023 – Obiettivi del Servizio DPC032 – richiesta 
modifica obiettivo n° 4: si è reso necessario, stante le difficoltà di reperire sia le 
risorse finanziarie necessarie sia i dati richiesti ai Comuni, prevedere, come target 
finale, la “Pubblicazione del resoconto finale della illustrazione pubblica, in 
modalità on line, dell'elaborato preliminare riferito alla piattaforma informatica 
e delle osservazioni pervenute da enti e stakeolders. Entro il 31/12/2023; 

 
La DGR 631 del 29.9.2023, avente ad oggetto “D.G.R. N. N. 78 DEL 17.02.2023 RECANTE 
“ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL 9.06.2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6 
AGOSTO 2021 N. 113. APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E  
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) DELLA REGIONE ABRUZZO. TRIENNIO 2023 - 2025 - ANNUALITÀ 
2023.” E S.M.I.. ALLEGATI SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE 2.2. MODIFICA” 

 
La determinazione n° DPC032/268 del 29.09.2023 avente ad oggetto l’Elaborazione 
preliminare di Ricognizione della Costa e relativa pubblicazione sul sito ai fini della 
consultazione con Enti Pubblici e stakeholders, giusta nota n° 302411 del 12.7.2023, 
avente ad oggetto “DGR 78 DEL 17.02.2023 Piano integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2023 - 2025 - Annualità 
2023 – Obiettivi del Servizio DPC032”, viene indicato come target intermedio al 30 
settembre; 
  

DATO ATTO  
CHE 

In attuazione della D.G.R. n. 78 del 17/02/2023 “ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL 
9.06.2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6 AGOSTO 
2021 N. 113. APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) DELLA REGIONE ABRUZZO. TRIENNIO 2023 - 
2025 - ANNUALITÀ 2023.”, e successiva modifica, sono state poste in essere tutte le 
attività necessarie per il raggiungimento dell’obiettivo succitato ed in particolare: 

- con nota prot 0128023/23 del 23/03/2023 è stata avviata, la procedura di 
ricognizione dei dati amministrativi contabili relativi all’anno 2022, 
inoltrando a tutti i comuni della fascia costiera apposita scheda da compilare 
per ciascun concessionario in carico all’ente comunale e sono state poste in 



essere azioni ricognitive sulle concessioni insistenti nelle ex Aree di rispetto 
portuale di Giulianova di Giulianova e le stesse sono state trasferite 
telematicamente attraverso il Centro Operativo Nazionale -SID il Portale del 
Mare- dalla Regione Abruzzo al Comune di Giulianova in qualità di ente 
gestore; 

- al fine di verificare l’attuazione del nuovo Piano Demaniale Marittimo 
Comunale (PDMC) di recepimento del Piano Demaniale Marittimo Regionale 
(PDMR) giusta delibera di Consiglio Regionale N° 20 del 24.02.2015, si è 
provveduto ad effettuare dovuta ricognizione dei dati su tutti i comuni della 
fascia costiera della Regione Abruzzo e con nota prot. n. 204763 del 
11/05/2023, è stata trasmessa, al Servizio Pianificazione Territoriale e 
Paesaggio la relativa scheda di ricognizione; 

- con nota prot.nr. 0244849/23 del 07/06/2023 è stata  predisposta apposita  
variazione di bilancio avente ad oggetto: “Imposta regionale su concessioni 
demaniali marittime -richiesta variazione di bilancio per riduzione dello 
stanziamento sul capitolo 241561.2 e contestuale  stanziamento di pari 
importo su nuovo capitolo di spesa” al fine di affidare il servizio di 
realizzazione della piattaforma informatica per la trasposizione della 
ricognizione della consistenza demaniale marittima con i dati quali-
quantitativi della morfologia costiera rilevati;  

- con nota prot.n. 292714 del 06/07/2023 è stata formalmente richiesta la 
compilazione delle schede ricognitive contenenti dati che, ai sensi 
dell’articolo 7 commi 4-5-6-9 del PDMR/15, sono stati raccolti, registrati ed 
elaborati secondo parametri quali/quantitativi come da acquisizione dei 
rispettivi Comuni costieri di cui alle schede di monitoraggio (come elaborati 
negli All.A - All.B - All.C, giusta Determinazione n°DPC032/268 del 
29.09.2023); 

- ottobre/novembre: invio ai Comuni e Capitanerie ai fini della consultazione e 
del riscontro dei dati; 

- Elaborazione, previa pubblicazione sul sito dell’elaborato preliminare di cui 
alla determinazione dirigenziale n°DPC032/268 del 29.09.2023 e riscontro 
delle osservazioni pervenute da parte di Enti e Stakeholders, delle schede di 
cui all. A All B e All C e relativa Relazione illustrativa -  RICOGNIZIONE 
QUALI-QUANTITATIVA DEL DEMANIO MARITTIMO CON 
FINALITA’ TURISTICO RICREATIVE DEI COMUNI DELLA COSTA 
ABRUZZESE 2023; 
 

DATO ATTO  
CHE 

- l’obiettivo del monitoraggio è quello di ricercare il giusto equilibrio tra la 
necessità di salvaguardare la fascia costiera dal punto di vista ambientale e 
paesaggistico (libera visione del mare) e la contemporanea esigenza di sviluppare 
le attività turistiche e ricreative, in un’ottica di sviluppo sostenibile del territorio, a 
garanzia e a tutela delle generazioni future; 

 
 - la Scheda Ricognitiva è costituita da Relazione illustrativa -  RICOGNIZIONE 

QUALI-QUANTITATIVA DEL DEMANIO MARITTIMO CON 
FINALITA’ TURISTICO RICREATIVE DEI COMUNI DELLA COSTA 
ABRUZZESE 2023, a cui sono allegate le schede di monitoraggio articolate in 
più sezioni e nello specifico:  

a) la prima (scheda A) riferita al recepimento del PDMR/15 ed eventuali 
procedimenti/regolamenti adottati dai diversi Comuni al fine di 
verificare lo stato dell’arte della pianificazione territoriale e comunale 
fornendo oltremodo dati strutturali e      quantitativi in ambito territoriale;  

b) la seconda (scheda B) riferita alla descrizione morfologica territoriale 
dell’area complessiva della fascia demaniale marittima (Costa naturale 
bassa sabbiosa, ghiaiosa rocciosa e Costa fittizia a ridosso di opere 
antropiche, la presenza di aree e riserve protette, aree destinate alla 
pubblica fruizione, le aree portuali, la linea di costa artificiale, 
l’accessibilità per la fruizione delle spiagge libere e le aree interessate 
da interventi di ripascimento ecc...); 



c) la terza sezione (scheda C) è costituita dalla ricognizione delle 
concessioni demaniali marittime con finalità turistico- ricreative, al fine 
di individuare eventuali corrispondenze con il SID (sistema informativo 
demaniale), la tipologia delle concessioni (indicando se facile/difficile 
rimozione) e la relativa tipologia costruttiva; 

d) Relazione  
        
 

 che gli stessi dati sono stati elaborati dall’Ufficio Demanio in apposito Data-base di 
carattere quali-quantitativo della costa abruzzese (All.A, All. B e All. C) finalizzato al 
monitoraggio del PDMR/15 ed alla definizione del documento preliminare di 
aggiornamento del PDMR stesso; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”; 

RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di Direzione 
Politica; 

CONSTATATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità 
alla vigente legislazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte; 

 
- di APPROVARE l’Elaborato denominato RICOGNIZIONE QUALI-QUANTITATIVA DEL 

DEMANIO MARITTIMO CON FINALITA’ TURISTICO RICREATIVE DEI COMUNI DELLA 
COSTA ABRUZZESE 2023.’ unitamente agli All A All. B e All. C quale parte integrante e 
sostanziale al fine di completare la ricostruzione dello stato dell’arte della fascia demaniale costiera 
con finalità turistico- ricreativa, quale strumento idoneo alla realizzazione dell’elaborato preliminare 
digitale informatizzato con sovrapposizione del SID , e al raggiungimento del target Obiettivo 
Triennio 2023 - 2025 - Annualità 2023 – Obiettivi del Servizio DPC032 dell’obiettivo 4); 
 

- di PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione e della Scheda di Ricognizione 
sul sito web della Regione Abruzzo “Amministrazione trasparente”, ai sensi della normativa; 

 
 

Gli Estensori 
Ufficio Demanio Marittimo 

Dott. Silvio Armellani 
Dott. Marco D’Alessandro 
Dott.ssa Fabrizia Aveani 

(f.to elettronicamente) 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Ufficio Demanio Marittimo 
Arch. Ph.D Laura Antosa 

(f.to elettronicamente) 

 
Il DIRIGENTE del Servizio 

Pianificazione Territoriale e Paesaggio 
Dott. Luca Valente 
(f.to digitalmente) 

 

 

 

 


		2023-12-19T16:24:22+0100
	LUCA VALENTE




